

2027年3月期第1四半期 決算短信 － 補足説明資料 －

2026年8月7日
コムシスホールディングス株式会社
(証券コード 1721)

第1四半期累計期間 連結損益計算書【コムシスHD連結】

(単位:億円)

			2026. 3	2027. 3						(参考) 2026.3	
			1Q実績	1Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率	
			(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)	
受	注	高	1,714	1,941	227	13.2%	7,200	27.0%	6,856	25.0%	
売	上	高	1,282	1,393	110	8.6%	6,700	20.8%	6,306	20.3%	
売	上	総	173	210	36	21.2%	992	21.2%	919	18.9%	
(	利	益	(13.5%)	(15.1%)	1.6p		(14.8%)		(14.6%)		
販	管	費	96	111	14	14.5%	452	24.6%	410	23.6%	
営	業	利	76	99	22	29.6%	540	18.3%	509	15.0%	
(	利	益	(6.0%)	(7.1%)	1.1p		(8.1%)		(8.1%)		
経	常	利	83	105	22	27.5%	550	19.2%	521	15.9%	
(	利	益	(6.5%)	(7.6%)	1.1p		(8.2%)		(8.3%)		
親	会	社	57	85	27	47.4%	378	22.6%	363	16.0%	
四	半	期	(4.5%)	(6.1%)	1.6p		(5.7%)		(5.8%)		

<本資料に関する注記事項>
◆ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。また、利益率、増減率、進捗率については円単位にて算出し、小数点第2位以下を四捨五入しております。

第1四半期累計期間 損益計算書【統括事業会社グループ別】

(単位:億円)

◆ 前年同期比			日本コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G		
			2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額
受注高			939	1,026	86	82	79	▲2	104	162	58	210	173	▲36
売上高			651	720	68	62	55	▲6	81	98	17	149	123	▲26
売上総利益			85.7	104.9	19.1	4.2	4.3	0.1	5.9	12.7	6.8	21.8	18.0	▲3.7
(利益率)			(13.2%)	(14.6%)	1.4p	(6.8%)	(7.8%)	1.0p	(7.4%)	(12.9%)	5.5p	(14.6%)	(14.6%)	0.0p
販管費			45.9	51.0	5.1	4.5	4.9	0.3	5.6	7.7	2.1	10.3	9.3	▲0.9
営業利益			39.8	53.8	14.0	▲0.3	▲0.5	▲0.1	0.3	5.0	4.6	11.5	8.7	▲2.8
(利益率)			(6.1%)	(7.5%)	1.4p	(▲0.5%)	(▲0.9%)	▲0.4p	(0.4%)	(5.1%)	4.7p	(7.7%)	(7.1%)	▲0.6p
経常利益			41.9	57.0	15.1	▲0.1	▲0.3	▲0.2	1.3	5.3	4.0	11.8	10.0	▲1.7
(利益率)			(6.4%)	(7.9%)	1.5p	(▲0.2%)	(▲0.7%)	▲0.5p	(1.7%)	(5.4%)	3.7p	(7.9%)	(8.1%)	0.2p
親会社株主に帰属する 四半期純利益			28.0	37.0	8.9	▲0.1	▲0.2	▲0.0	1.0	2.7	1.7	8.5	6.9	▲1.5
(利益率)			(4.3%)	(5.1%)	0.8p	(▲0.3%)	(▲0.5%)	▲0.2p	(1.2%)	(2.8%)	1.6p	(5.7%)	(5.7%)	0.0p

◆ 通期計画比			日本コムシス-G			サンコム-G			TOSYS-G			つうけん-G		
			2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率
受注高			3,895	1,026	26.3%	380	79	20.9%	480	162	33.9%	655	173	26.5%
売上高			3,560	720	20.2%	355	55	15.8%	460	98	21.5%	620	123	19.9%
売上総利益			488	104.9	21.5%	28	4.3	15.4%	64	12.7	19.8%	102	18.0	17.6%
(利益率)			(13.7%)	(14.6%)		(8.0%)	(7.8%)		(14.0%)	(12.9%)		(16.6%)	(14.6%)	
販管費			206	51.0	24.8%	18	4.9	26.2%	32	7.7	24.1%	40	9.3	23.2%
営業利益			282	53.8	19.1%	9	▲0.5	▲5.4%	32	5.0	15.5%	62	8.7	14.0%
(利益率)			(7.9%)	(7.5%)		(2.7%)	(▲0.9%)		(7.1%)	(5.1%)		(10.1%)	(7.1%)	

◆ 統括事業会社グループ間取引については、相殺消去しておりません。

第1四半期累計期間 損益計算書【統括事業会社グループ別】

(単位:億円)

◆ 前年同期比			NDS-G			SYSKEN-G			北陸電話工事-G			コムシス情報システム-G		
			2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額	2026.3 1Q実績	2027.3 1Q実績	増減額
受注高			240	265	24	75	114	39	48	57	9	57	115	58
売上高			209	222	13	68	77	8	38	46	7	55	88	32
売上総利益			32.0	35.9	3.9	8.2	10.2	1.9	7.0	9.7	2.6	8.8	13.2	4.3
(利益率)			(15.3%)	(16.1%)	0.8p	(12.2%)	(13.2%)	1.0p	(18.3%)	(21.1%)	2.8p	(15.9%)	(15.0%)	▲0.9p
販管費			18.2	20.0	1.8	6.8	7.4	0.5	3.5	3.9	0.3	3.8	5.8	1.9
営業利益			13.7	15.8	2.1	1.4	2.7	1.3	3.5	5.8	2.3	4.9	7.3	2.4
(利益率)			(6.6%)	(7.1%)	0.5p	(2.1%)	(3.6%)	1.5p	(9.1%)	(12.6%)	3.5p	(8.9%)	(8.4%)	▲0.5p
経常利益			16.0	18.4	2.3	2.1	3.5	1.3	3.6	5.9	2.3	5.0	7.4	2.3
(利益率)			(7.7%)	(8.3%)	0.6p	(3.2%)	(4.6%)	1.4p	(9.5%)	(12.9%)	3.4p	(9.1%)	(8.4%)	▲0.7p
親会社株主に帰属する 四半期純利益			12.4	22.7	10.3	1.6	9.0	7.3	2.7	4.0	1.3	3.1	4.2	1.0
(利益率)			(5.9%)	(10.2%)	4.3p	(2.5%)	(11.8%)	9.3p	(7.2%)	(8.8%)	1.6p	(5.7%)	(4.9%)	▲0.8p

◆ 通期計画比			NDS-G			SYSKEN-G			北陸電話工事-G			コムシス情報システム-G		
			2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率	2027.3 通期計画	2027.3 1Q実績	進捗率
受注高			970	265	27.4%	435	114	26.4%	190	57	30.4%	395	115	29.2%
売上高			975	222	22.9%	400	77	19.3%	185	46	24.9%	380	88	23.2%
売上総利益			153	35.9	23.4%	58	10.2	17.4%	30	9.7	32.2%	58	13.2	22.5%
(利益率)			(15.8%)	(16.1%)		(14.7%)	(13.2%)		(16.3%)	(21.1%)		(15.4%)	(15.0%)	
販管費			80	20.0	24.9%	31	7.4	23.8%	16	3.9	23.4%	23	5.8	24.7%
営業利益			73	15.8	21.7%	27	2.7	10.1%	13	5.8	43.0%	35	7.3	21.1%
(利益率)			(7.5%)	(7.1%)		(6.9%)	(3.6%)		(7.3%)	(12.6%)		(9.2%)	(8.4%)	

◆ 統括事業会社グループ間取引については、相殺消去しておりません。

第1四半期累計期間 事業区分別 受注高・売上高【コムシスHD連結】



(単位:億円)

◆ 受 注 高			2026.3	2027.3					(参考) 2026.3	
			1Q実績	1Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	進捗率	通期実績	進捗率
事業区分			(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(b)/(d)	(e)	(a)/(e)
通信キャリア 事 業	NTT設備事業	アクセス	412	417	4	1.0%	1,690	24.7%	1,684	24.5%
		ネットワーク	68	88	20	30.2%	345	25.8%	325	21.0%
		モバイル	121	141	20	17.0%	635	22.3%	603	20.1%
				(158)	(37)	(31.0%)	(652)	(24.4%)		
	小 計	602	647	45	7.6%	2,670	24.3%	2,614	23.0%	
	NCC設備事業	119	93	▲26	▲22.4%	450	20.7%	444	27.0%	
	小 計	722	740	18	2.6%	3,120	23.7%	3,058	23.6%	
ITソリューション事業			415	335	▲80	▲19.3%	1,430	23.5%	1,390	29.9%
社会システム関連事業			576	864	288	50.1%	2,650	32.6%	2,407	23.9%
合 計			1,714	1,941	227	13.2%	7,200	27.0%	6,856	25.0%

◆ 売 上 高			2026.3	2027.3					(参考) 2026.3	
			1Q実績 (a)	1Q実績 (b)	増減額(c) (b)-(a)	増減率 (c)/(a)	通期計画 (d)	進捗率 (b)/(d)	通期実績 (e)	進捗率 (a)/(e)
事業区分										
通信キャリア 事 業	NTT設備事業	アクセス	377	390	12	3.4%	1,670	23.4%	1,650	22.9%
		ネットワーク	58	68	9	16.3%	335	20.4%	324	18.1%
		モバイル	69	94	24	35.8%	555	17.0%	418	16.6%
		小 計	505	552	47	9.3%	2,560	21.6%	2,393	21.1%
	NCC設備事業		76	66	▲9	▲12.8%	440	15.1%	434	17.5%
	小 計		581	619	37	6.4%	3,000	20.6%	2,828	20.6%
	ITソリューション事業		280	279	▲1	▲0.4%	1,390	20.1%	1,386	20.2%
社会システム関連事業		420	495	74	17.7%	2,310	21.4%	2,092	20.1%	
合 計			1,282	1,393	110	8.6%	6,700	20.8%	6,306	20.3%

◆ 2027年3月期より、NTTドコモ社発注のネットワーク工事の集計区分を「モバイル」から「ネットワーク」に変更しております。
本表では前期との比較をするために、前期実績値を変更後の集計区分に補正して表示しています。
また、前期からの繰越高における同区分の変更額(±17億円)は、今期 1Q実績および通期計画の受注高に含んでおりますが、()内は当該変更額の影響を除いた金額です。

第1四半期累計期間 事業区分別 営業利益・繰越高【コムシスHD連結】

(単位:億円)

◆ 営業利益 (利益率)	2026.3		2027.3				(参考) 2026.3	
	1Q実績		1Q実績	増減額(c)	増減率	通期計画	通期実績	進捗率
	(a)		(b)	(b)-(a)	(c)/(a)	(d)	(e)	(a)/(e)
事業区分								
通信キャリア事業	37 (6.4%)		49 (8.0%)	12	32.8%	303 (10.1%)	271 (9.6%)	13.7%
ITソリューション事業	15 (5.4%)		12 (4.6%)	▲2	▲15.7%	97 (7.0%)	105 (7.6%)	14.5%
社会システム関連事業	23 (5.7%)		36 (7.4%)	12	53.7%	140 (6.1%)	132 (6.3%)	18.1%
合 計	76 (6.0%)		99 (7.1%)	22	29.6%	540 (8.1%)	509 (8.1%)	15.0%

(単位:億円)

◆ 繰 越 高			2026.3	2027.3		
			1Q実績	1Q実績	増減額(c)	増減率
事業区分			(a)	(b)	(b)-(a)	(c)/(a)
通信キャリア 事 業	NTT設備事業	アクセス	361	387	25	7.1%
		ネットワーク	155	167	12	8.0%
		モバイル	342	523	180	52.7%
		小 計	859	1,078	218	25.5%
	NCC設備事業		228	220	▲7	▲3.4%
	小 計		1,087	1,298	211	19.4%
	ITソリューション事業		590	515	▲74	▲12.6%
社会システム関連事業		1,403	1,932	529	37.7%	
合 計			3,080	3,747	666	21.6%

◆ 2027年3月期より、NTTドコモ社発注のネットワーク工事の集計区分を「モバイル」から「ネットワーク」に変更しております。

留意事項

本資料及び本説明会における予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、将来の予測であってリスクや不確定要素を含んだものであります。

従いまして、実際の業績等は、様々な要因により記載の内容とは異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与えうる重要な要因は、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、社会的動向、当社の提供するサービス等に対する需要動向や競争激化による価格下落圧力などです。

なお、業績に影響を与えうる要因は、これらに限定されるものではありません。

< お問い合わせ先 >

コムシスホールディングス株式会社
IR部

TEL : 03-3448-7000

FAX : 03-3448-7001

Mail to: chd-ir@comsys.co.jp

URL: <https://www.comsys-hd.co.jp/>